
 diário oficial Nº 34.709  143 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Processo eletrônico nº 2021/498575
PORTARIA N° 1696/21, de 31 de Agosto de 2021
CONCEDER ao(a) servidor(a) DALIANE FERREIRA MARINHO, Id. Funcional 
nº 57189813/ 3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR II, lotado no(a) CAMPUS 
DE SANTARÉM, Progressão Horizontal, para referência III da classe de Pro-
fessor Auxiliar, com vigência a contar de 11.05.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 708544
RESCISÃO CONTRATUAL.
Processo eletrônico nº 2021/997807
PORTARIA N° 1770/21, de 10 de setembro de 2021.
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do 
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) VANESSA VALENTE DIAS, Id. Funcional 
nº 55587685/2, cargo de TÉCNICO A, lotado(a) no(a) CAMPUS DE VIGIA, 
a contar de 01.10.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 708549
REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR
Processo eletrônico nº 2021/779074
PORTARIA N° 1828/21, de 17 de setembro de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no D.O.E nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31, da Lei n.º 5.810/94, de 24.01.1994, 
onde pronuncia que o servidor no exercício de cargo de provimento efetivo, 
mediante a sua concordância poderá ser colocado à disposição de qualquer 
órgão da administração direta ou indireta, da União, do Estado, do Distrito 
Federal e dos Municípios;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 795/20 de 29.05.2020, publicado no 
D.O.E nº 34.240 de 01.06.2020 que regulamenta o artigo 31 da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.1994, e Revoga o Decreto Estadual n° 1.960, de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação de retorno as atividades nesta 
IES, por servidora que estava a disposição do Instituto Nacional de Seguro 
Social – INSS, e ainda o Protocolo nº 2021/779074 de 15.07.2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2021, os efeitos da PORTARIA nº 985/2010 
de 04.05.2010, publicada no D.O.E nº 31.659 de 05.05.2010, que cedeu ao 
INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL – INSS a servidora MARIA RUTH 
BARROS VIRGOLINO, Id. Funcional n° 5761662/ 2, cargo de TÉCNICO A.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 708534
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL.
Processo eletrônico nº 2021/933300
PORTARIA N° 1820/21, de 16 de setembro de 2021
Art. 1º - CONCEDER a servidora ELIANE CORREA AZEVEDO PINTO, Id. 
Funcional nº 57201210/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO C, lotado(a) 
no(a) CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, gratificação de tempo integral, 
em percentual fixado de 50% (cinquenta por cento), incidente sobre o ven-
cimento do cargo, a contar de 01.10.2021.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.10.2021, a gratificação de tempo integral 
do servidor MANOEL DA CONCEIÇÃO FARIAS, Id. Funcional nº 57201262/ 
1, cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a) CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, em virtude de permuta da referida gratificação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 708531
..

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR LICENÇA PRÊMIO
Processo eletrônico nº 2021/802095
PORTARIA N° 1839/21, de 20 de Setembro de 2021
DETERMINAR ao(a) servidor(a) MÁRCIA ANDREIA DA SILVA MARTINS, 
5794323/ 1,cargo de TÉCNICO B, lotado(a) no(a) COORDENADORIA 
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, goze de 30(Trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 5019, de 22.10.2020, referente ao 
triênio de 05.08.2016 a 04.08.2019, no período de 06.12.2021 a 04.01.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 708537
LICENÇA PRÊMIO.
Processo eletrônico nº 2021/1022565
PORTARIA N° 1816/21, de 16 de setembro de 2021.
CONCEDER ao(a) servidor(a) CARLA PEREIRA FERREIRA, Id. Funcional nº 
57209191/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) DIRETO-
RIA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 09.12.2014 a 08.12.2017, no período de 20.09.2021 a 19.10.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 708541

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL 066/2021-UEPA
CHAMADA 2021 DE SELEÇÃO DE DOCENTES PERMANENTES PARA O PRO-
GRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA - PPGG
O Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG), em nível de Mestrado 
Acadêmico, da Universidade do Estado do Pará (UEPA), torna público que, 
de 27 de setembro a 22 de outubro de 2021, estarão abertas as inscrições 
para a Chamada 2021 de Seleção de Docentes Permanentes.
Para solicitar a inscrição o candidato deverá enviar os documentos em 
arquivo único, em formato .pdf, para o e-mail: coordenacao@ppgguepa.
com.br, valendo a data de chegada do e-mail, cujo assunto do e-mail de-
verá ser: DOCENTE PERMANENTE, conforme Cronograma.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br.
Mais informações através dos telefones: (91) 4009-9545 e (91) 4009-
9520 e e-mail: secretaria@ppgguepa.com.br .
Belém, 24 de setembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 708360
EXTRATO DO EDITAL Nº 59/2021-UEPA
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base nas nor-
mas do edital nº 031/2021-UEPA, do PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARAU-
PEBAS 2021, e obedecendo a ordem de classificação para as chamadas subse-
quentes do referido Processo, convoca para processo de matrícula nos dias 27 a 
29 setembro de 2021, os candidatos conforme a listagem deste edital.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 24 de setembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 708701

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 575/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/769160
 ERRATA
Onde se lê: Anderson Danilo Lopes, Colaborador Eventual;
Leia-se: Anderson Danilo Lopes, Secretário Executivo;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda Mat.
 5945555/ 1
PORTARIA Nº 855/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/979468
ERRATA
 Onde se lê: 3 e ½ (três e meia) diárias;
Leia-se: 4 e ½ (quatro e meia) diárias;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 875/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/951659
ERRATA
Onde se lê: 04 e ½ (quatro e meia) diárias;
 Leia-se: 02 e ½ (duas e meia) diárias;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de setembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1


